
لزوم ارزیابی عملکرد گشت ارشادراهپیمایی اربعین و مهسا امینی! 

نگاهی دیگر به راهپیمایی اربعین 

راز ماندگاری مناسک دینی

»کسی که یک نفر را بی  گناه بکشد، چنان 
است که همه مردم را کشته باشد«؛ حکومت ما 
به نام دینی است که در مورد قتل چنین صریح 
و سهمگین سخن گفته است؛ اینکه به نام اسلام، 
به عنوان ارشاد و توجیه، کسی را بکشند، کشتن 

هم زمان دین و جامعه است.
بی اعتنایی به حفظ خون بی گناهان را می توان 
در اطلاعیه پلیس بعد از افشای به کما رفتن »مهسا 
امینی« به روشنی دید: به جای اینکه به مردم و 
خانواده او این اطمینان داده شود که موضوع به 
طور دقیق بررسی می شود و از مجرمان احتمالی 

نخواهند گذشت، بدون هیچ تحقیق همه جانبه، 
وضعیت او حاصل سکته یکباره اعلام می شود تا 

مبادا گردی بر دامن پلیس بنشیند! 
با این کار نه جامعه آرام می شود، نه پلیس 
احترام می یابد و نه حقی به صاحب حقش 

می رسد. 
مصلحت سنجی سال هاست که خرده خرده 
ریشه عدالت و مردانگی را خورده و آن را خشک 
کرده است. برای همین دیگر کسی امیدی به هیچ 

محکمه ای ندارد...
خدمت و انسانیت هزارها نفر نیروی پلیس- که 
بچه های همین مردمند - قربانی توجیه رفتار 
 چند نفر می شود؛ قانون کشور بازیچه دست 
کسانی می شود که مثلا می خواهند امر به معروف 
کنند و در باطن، خواسته های قلوب بیمار خود را 

طلب می کنند. زخم روی زخم می آید و کینه روی 
کینه و درد روی درد...

اگر بعضی ها اعتقادی به آخرت دارند، بدانند که 
ندای »بای ذنب قتلت« همه آنهایی را که در خونی 

شریک هستند، به مواخذه می کشد. 
اگر زیارت عاشورا می خوانند ببینند که آنهایی 
که به کمترین کاری، ستم را تائید کردند هم 
نفرین شده اند. اگر این روزها در اربعین حسین )ع( 
سیاه پوشیده اند بدانند که سکوت در هر ستمی، 

رفتن در سپاه یزیدیان است. 
حیف که حقیقت خواهی و ظلم ستیزی به 
مناسکی تبدیل شده است که به فلسفه آن توجه 
نمی شود، والا امروز باید موجی راه می افتاد که 
سردمدار آن راهپیمایی کنندگان اربعین بودند؛ که 

روح راهپیمایی اربعین، ستم ستیزی است. 

با کشته شدن خانم مهسا امینی دختر جوان و 
مظلوم ایرانی در جریان دستگیری توسط نیروهای 
گشت اجبار، برای بسیاری از مردم این سوال 
پدید آمده است که چرا بعضی از افرادی که به 
اتهام های گوناگون بازداشت می شوند، در زندان ها 
و در بازداشتگاه های مختلف جان خود را از دست 
می دهند؟ فاجعه کهریزک و ماجرای ستار بهشتی را 
همه به یاد دارند. همچنین فیلم مادری که جلوی 
خودروی گشت اجبار را گرفته و فریاد می زد که 
دخترم مریض است فراموش شدنی نیست! حال 
باید پرسید آیا عملکرد گشت اجبار باعث افزایش 
علاقه خانم ها به پوشش بهتر شده است یا بعضی 
را به واکنش متقابل و به مخالفت با پوشش اجباری 
واداشته است؟ سوال دیگری که در ذهن بسیاری 

از مردم وجود دارد اینست که آیا اصولاً چنین 
روش هایی اسلامی  و دینی است؟ پس ماجرای 
سخن امام علی علیه السلام درباره بیرون آوردن 

خلخال از پای یک زن یهودی چیست؟ 
بعضی از جامعه شناسان نیز بر این باورند که این 
نوع رفتارهای خشن، باعث ایجاد شکاف اجتماعی 
و نیز توسعه عصبانیت و افزایش خشونت در بین 
اقشار مختلف جامعه می شود.  طبیعی است که دل 
خانواده ها و اقوام بازداشت شدگان و بویژه مقتولین 
نیز هیچگاه با مسببین آن فجایع صاف نخواهد شد. 
باید توجه داشت که اصولاً مردم از آیات الهی 
مثل »لا اکراه فی الدین« و »انا هدیناه السبیل امّا 
شاکراً و امّا کفوراً« استقبال می کنند و فطرت همه 
انسان ها با حاکمیت زور و ظلم و اجبار مخالف است.  
با چنین شیوه هایی بعضی از مردم به یاد رفتارهای 
خشن رضاشاه می افتند که با پلیس و امنیه چادر را 
از سر زنان ایرانی می کشید و به زور می خواست آنها 
را با لباس یکسانی که خود می پسندید در کوچه 

و خیابان ببیند.  به هر حال خوبست نمایندگان 
محترم مجلس در قوانینی که باعث چنین رفتارها و 
فجایعی می شوند بازنگری کنند و پلیس نیز عملکرد 
واحد امنیت اخلاقی و اجتماعی و گشت ارشاد را 
ارزیابی کند تا عموم مردم و انقلاب اسلامی  و نظام 
جمهوری اسلامی  و مومنین از دست چنین اتفاقات 

ناگواری رهایی یابند. 
شاید بهتر باشد نیروی انتظامی، کارکنان گشت 
ارشاد را در مقابل دزدان خیابانی که آشکارا گوشی و 
کیف خانم ها را می ربایند بکار گیرد تا رضایت مردم 

بویژه خانم ها را جلب نماید. 
در هر صورت این مطلب را در حین حضور در 
پیاده روی اربعین و جهت ادای دین به امام حسین 
و شهدای کربلا علیهم السلام نوشتم که برای مقابله 
با ظلم و جهت امر به معروف و نهی از منکر قیام 
کردند و یزید نیز آنان را از دم تیغ گذراند و خانواده 

اشان را به اسارت برد.
منبع: جماران

چند سالی است جمهوری اسلامی ایران بر آن 
شده تا با تبلیغات گسترده و در راستای احساسات 
مردم دلباخته حسین بن علی و وعده  فراهم بودن 
وسایل سفر و پذیرایی چند روزه در عراق   و.... 
علاقه مندان امام حسین)ع( را ترغیب کند تا 
برای شرکت در اربعین راهی عراق بشوند. از 
دیرباز این سنت و رسم در بین مردم عراق وجود 
داشت که در اربعین امام حسین  پیاده و سواره از 
شهرهای مختلف راهی کربلا بشوند در صورتی که 
چنین رسمی در بین ایرانیان وجود نداشت و اگر 
اشخاصی شرکت می کردند در سفرهای زیارتی 
شخصی و خانوادگی بود. تبلیغ برای حضور 
بیشتر ایرانیان در عراق تا  چند میلیون نفر در 
اربعین، این سوال را ایجاد می کند که اصرار بر این 
راهپیمایی، تنها برای گسترش شعائر دینی است؟ 
حال که مراسم اربعین به پایان رسیده لازم 

است نگاهی به حوادث مربوطه انداخته شود: 
از این که مردم ایران خالصانه به امام حسین 
عشق می ورزند و  در شهادتش سوگمند و عزادار 

هستند شکی نیست ولی ترغیب مردم به شرکت 
در مراسمی که در ایران سابقه نداشته و با این 

گستردگی جمعیت ضرورت دارد؟ 
امسال هم مشابه چندین سال گذشته، از ماه ها 
قبل، ستاد مرکزی اربعین تشکیل شد و مردم را 
ترغیب کرد در مراسم اربعین در عراق شرکت 
کنند.  مردم نیز از شهرهای مختلف عزم را جزم 
کردند به عراق بروند و خیل عظیم از مردم از نقاط 

دور و نزدیک، راهی مرزها شدند.
طبق اخبار رسمی  از روز جمعه ۱۸ شهریور 
و یک هفته مانده به اربعین،  مسئولین متوجه 
شدند جمعیت در حال حرکت به سمت عراق  با 
نارسایی و کمبود وسایل حمل و نقل و مخاطراتی 
روبرو هستند لذا ورق برگشت  و همان هایی که در 
روزهای جلوتر مردم را تشویق می کردند کسب و 
کار را رها کنند و عازم عراق و کربلا بشوند اعلام 
کردند حرکت ها به سمت عراق باید متوقف بشود 
و هر شخصی به سمت مرز آمد برگردد و هیچ 

شخصی از شهر و دیارشان حرکت نکند.
خبرهای منتشره و گفتگو با آنانی که  در 
پشت دروازه های عراق متوقف شدند و اظهارنظر 
مسئولین مربوطه، حکایت از اوضاع فوق العاده 
نابسامان و دلخراش داشت. همچنین آمار فوتی ها 

و تعداد مراجعین به مراکز درمانی زیاد شد. 
مسئولین ایرانی، تقصیر را به گردن مقامات عراقی 
انداختند و اوضاع پیش آمده را ناشی از کوتاهی و 
نابسامانی و مشکلات زیرساختی در عراق ارزیابی 

کردند.
بالفرض که ادعای فوق صحیح باشد از تقصیر 
مسئولین جمهوری اسلامی نمی کاهد زیرا اولا: 
همگان از نابسامانی سیاسی و امنیتی عراق 
خصوصا حوادثی که در دو سه هفته قبل اربعین 
در این کشور رخ داده بود مطلعند تا جائی که 
مسئولین ایرانی نسبت به اعزام زائرین ابراز  تردید 
کرده بودند؛ اما به ناگاه، با مختصر کاهش تنش ها 
در عراق، بطور شتابزده به تشویق مجدد مردم 
روی آوردند! آیا به مصلحت بود با اندک کاهش 
در تنش های داخلی عراق، تشویق مردم تشدید 

بشود؟ 
ثانیا: اعزام جمعیت انبوه به کشوری دیگر کار 
ساده ای نیست و نیاز به برنامه ریزی دقیق و تهیه 
تدارکات گسترده دارد و به قول مقامات ایرانی ،  
وجود زیرساخت در کشور مقصد از ضروریات 
است. در صورتیکه شواهد حکایت از این دارد که 
زیر ساخت ها در عراق مهیا نبود و مسئولین ایرانی 

به سادگی برخورد کردند.

مراسم پیاده روی اربعین در سال های گذشته 
به سبب مشکلات بهداشتی و آسیبهای پاندومی  به 
صورت نیمه تعطیل و مختصر برگزار شد. به همین 
جهت امسال به دلیل برگشتن به شرایط قبل 
کرونا و عادی شدن فضا، سیل عظیمی از شیعیان 
و مسلمانان، متقاضی حضور در مناسک اربعین 
بودند. در این بین تداخل عوامل سیاسی و تشویق 
مردم توسط دولت برای حضور حداکثری در این 
مراسم و ازدیاد بیش از حد جمعیت و مشکلات 
و ناهماهنگی ها در مسیر، موجب اتفاقات تلخ و 
ناگواری برای برخی از زائرین شد. عدم هماهنگی 
بین دولتها در بازگشایی مرزها در زمان پیک 
جمعیت و سرگردانی و بلاتکلیفی زائران ایرانی 
و غیر ایرانی در پشت مرزهای عراق و مشکلات 
ترابری و حمل و نقل و ازدحام و فشار جمعیت در 
برخی مکانها که موجب مرگ برخی از زائران شد 
از نکات منفی مراسم اربعین امسال می باشد و در 
آینده بر سوگیری و گرایش افراد در جهت حضور یا 

عدم حضور در این مراسم تاثیر بسزایی دارد. 
مناسک دینی همانند عزاداری ها و پیاده روی 
اربعین، گنجینه عظیمی در تشیع هستند که 
هرچند به ابعاد فردی، عبادی و معرفتی آن 
کمابیش توجه شده است؛ اما به ابعاد اجتماعی، 
سیاسی و اقتصادی آنها و جایگاه و ظرفیت هایشان 
در جهت تعالی و توسعه فرهنگ فردی و گروهی، 
چندان توجهی نشده است. اربعین از این منظر، 
صرفاً یک آیین مذهبی و درون دینی نیست؛ 
بلکه باید آن را مانند آیینی انسانی، فراملیتی، 
فرامنطقه ای و حتی فرادینی برشمرد که ظرفیتهای 
پیدا و پنهان آن می تواند در راستای تحقق پویشهای 
انسانی و معنوی جامعه محور و افزایش همدلی و  

همبستگی جوامع اسلامی بکار گرفته شود. 
رویداد پیاده روی اربعین اگر چه یک مناسک 

درون دینی در تشیع است ولی می تواند به یک ابر 
رخداد و یک ابر رسانه در جهت افزایش همکاریهای 
بشر دوستانه و فعالیت های مدنی منطقه ای و فرا 

ملی تبدیل شود. 
این آیین در طول تاریخ و تاکنون فراز و 
فرودهایی داشته است چنانچه پس از این نیز 
عوامل و مولفه هایی میتواند موجب تعالی یا زوال 

این پدیده فرهنگی اجتماعی گردد. 
در خصوص ظرفیت ها و آسیب های مراسم 
پیاده روی اربعین مطالب بسیار گفته شده است، 
برآمدن و فروکاستن نقش و تاثیر پیاده روی اربعین 
در زندگی اجتماعی مسلمین به عوامل و مولفه های 
مختلفی مرتبط است ولی در این یادداشت به 

اختصار به چند نکته مهم اشاره می شود. 
به عقیده برخی اندیشمندان علوم اجتماعی 
دولتها از چند عامل برای تداوم، تثبیت و 
خودیاری بهره میگیرند. عامل اول قانون و وضع 
الزامات مختلف توسط حاکمیت است. دوم بهره 
گیری از مناسک و آئین ها و متعلقات فرهنگی 
جامعه و سوم استفاده از رویه های غیر رسمی در 
حوزه عمومی است. لذا بعد از قانون که خود امری 
ضروری در حمایت دولتها از خود و نظم بخشی به 
کنترل و اداره جامعه است نقش مناسک و آئین ها 
و چنگ انداختن دولتها بر ارزشها و سوگیریهای 
فرهنگی جامعه برای تقویت پایه های مشروعیت 
خود امری اساسی و مهم تلقی میگردد.  متاسفانه 
میزان دخالت دولتها در همه مناسک و به ویژه در 
اجتماع عظیم پیاده روی اربعین میتواند در انزوا و 

تضعیف آن نقش داشته باشد. 
از سویی با توجه به کشمکش های گروههای 
سیاسی درون عراق، در هفته های گذشته  درگیری 
بین طرفداران جریان صدر و گروههای طرفدار 
ایران شدت گرفت و با دخالت علما و صبوری 
ارتش و پلیس قائله موقتا خاتمه پیدا کرد. لذا در 
درون عراق به جهت نفوذ ایران در شکل دهی به 
گروههای نیابتی، ذهنیتها نسبت به ایران حساس 
تر شده و نقش و تاثیر ایران در سیاست عراق 

به شدت مورد رصد و بازبینی قرار گرفته است. 
لذا حضور یا عدم حضور ایران در عراق و نتایج 
و پیامدهای سیاسی فرهنگی آن به یک مسئله 
مهم در محافل سیاسی دو کشور بدل شده است. 
خودمحوری و دخالتهای مستقیم و غیر مستقیم 
دولتها در امور داخلی یکدیگر بدون دور اندیشی، 
مخاطرات و لطمات جدی به رابطه بین ملتها وارد 
خواهد کرد و قطعا موجب پررنگ شدن بی اعتمادی 
و تفرقه و نهایتا فعال شدن ناخواسته نقش طرفین 

در نقشه دشمن خواهد شد. 
 نکته دیگر تلاش برای وحدت و برقراری محبت 
و همدلی بین ملتهاست و این مسئله جزو آمال و  
آرزوهای بزرگان و مصلحین جامعه اسلامی است. 
لذا توصیه هایی که در ایام اربعین در خصوص 
کلی نگری و  عدم بحث و جدل با دیگر زائرین  
و تاکید بر صبر و خویشتنداری در همجواری با 
دیگر گروهها و مذاهب و سلایق مختلف می شود، 
امری نیکو و پسندیده است و باید توجه بیشتری 

بدان شود. 
نکته دیگر بهره گیری از ارزش های کار جمعی 
و گروهی در زندگی مردم و جامعه پذیری نسلهای 
جوان از این پدیده بزرگ معنوی است. سنتهای 
ناسالم فرهنگی بین ایرانیان از خودمحوری و 
خودمداری تا رقابتهای دائم در کسب رتبه و ثروت 
و شهرت و خشونت گرایی و حذف دیگران میتواند 
با تداوم چنین مناسکی که ایثار و اخلاص و کار 
گروهی و مدنی در آن شدت یافته است تعدیل 
شود و حداقل نسلهای جدید را از نتایج و پیامدهای 
همکاری در صلح، گفتگو، مدارا و همزیستی 

مسالمت آمیز با دیگر مردم جهان آگاه سازد. 
مناسک و آئین ها از پدیده های مدنی و غیر 
دولتی است و میزان استمرار یا انحراف و زوال 
آنها با دخالت دولتها و نفوذ قدرت ارتباط دارد. 
لذا دولتها باید نسبت به مردمی ماندن و غیر دولتی 
شدن مناسک دینی پایبند بوده و در جهت تعمیق 
همگرایی و همبستگی بین ادیان و ملتها تشریک 

مساعی داشته باشند. 

یادداشتسرمقاله

یادداشت

یادداشت

مراسم اربعین امسال
 باشکوه تر از هر دوره دیگری 

برگزار شد
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سیدحسن نصرالله:

ایران به لبنان در زمینه سوخت کمک می کند
رشد 100 درصدی حجم معاملات واحدهای بالای 20 سال

فروش خانه های قدیمی  دو برابر شد

حسین علاییمحمدحسین روانبخش

سیف الرضا شهابی 

علی اکبر مختاری

صفحه10صفحه3

صفحات 2 و 4

مذاکرات احیای برجام
 در بن بست 

قرار گرفته است 

بازتاب گسترده مرگ مهسا امینی در مقر گشت ارشاد

گشت ارشاد را جمع کنید
در پيام تسليت سازمان زنان حزب مردم سالاري به مناسبت درگذشت جانسوز خانم مهسا اميني تاکيد شد
لزوم توقف فعاليت گشت ارشاد، محاکمه علني متخلفان  و تجديدنظر در قوانين برخورد قهرآميز با زنان

آيت الله بيات، آيت الله محقق داماد و تعدادی از احزاب در بيانيه هايی مخالفت خود را 
با روند برخورد با بدحجابی اعلام کردند






